
ОФИЦИАЛЬНЫЕ ОФИЦИАЛЬНЫЕ 
МЫТИЩИМЫТИЩИ № № 1 1 ((279) 13.01.2024279) 13.01.2024

Официальное издание органов местного самоуправления городского округа Мытищи                   Наш сайт: ofmyt.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЫТИЩИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.12.2023 № 6942

г. Мытищи

О признании частично утратившим силу постановления Главы сельского поселения 
Федоскинское Мытищинского муниципального района Московской области 

от 30.12.2009 № 420 «Об утверждении проекта «Проект планировки территории 
малоэтажной жилой застройки с объектами инфраструктуры ООО «ВИТАЛЭНД» 
вблизи д. Протасово с. п. Федоскинское Мытищинского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
02.08.2019 № 283-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Фе-
дерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», в связи с обращени-
ем ООО «Лэги Эстейт» от 06.12.2023 № 134-УД-37911-Э, руководствуясь Уставом городского 
округа Мытищи Московской области,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать частично утратившим силу постановление Главы сельского поселения Фе-
доскинское Мытищинского муниципального района Московской области от 30.12.2009 № 
420 «Об утверждении проекта «Проект планировки территории малоэтажной жилой за-
стройки с объектами инфраструктуры ООО «ВИТАЛЭНД» вблизи д. Протасово с. п. Федо-
скинское Мытищинского муниципального района» в отношении земельных участков с ка-
дастровыми номерами 50:12:0010209:45, 50:12:0010209:46, 50:12:0010209:47, 50:12:0010209:48, 
50:12:0010209:49, 50:12:0010209:50, 50:12:0010209:51, 50:12:0010209:298, 50:12:0010209:300.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете городско-
го округа Мытищи «Официальные Мытищи» и размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Мытищи.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации городского округа Мытищи А.Г. Асеева.

Глава городского округа Мытищи
Ю.О. КУПЕЦКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА МЫТИЩИ
РЕШЕНИЕ

от 10.01.2024 г. № 1/3

О передаче депутатского мандата Совета депутатов городского округа Мытищи по 
единому избирательному округу

На основании Решения Совета депутатов городского округа Мытищи Московской обла-
сти от 21.12.2023 № 67/1 «О досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов 
городского округа Мытищи по единому избирательному округу Микитюка Анатолия Нико-
лаевича», выдвинутого избирательным объединением Московское областное отделение По-
литической партии ЛДПР – Либерально-демократической партии России, в соответствии с 
частью 2 статьи 66 Закона Московской области от 04.06.2013 № 46/2013-ОЗ «О муниципаль-
ных выборах в Московской области», территориальная избирательная комиссия города Мы-
тищи

РЕШИЛА:

1. Передать депутатский мандат кандидату в депутаты Совета депутатов городского окру-
га Мытищи Московской области, зарегистрированному в составе списка кандидатов в депу-
таты по единому избирательному округу, выдвинутому избирательным объединением Мо-
сковское областное отделение Политической партии ЛДПР – Либерально-демократической 
партии России, Козловской Оксане Николаевне.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном издании органов местного самоу-
правления городского округа Мытищи «Официальные Мытищи», в сетевом издании «Вест-
ник Избирательной комиссии Московской области», разместить на интернет-сайте органов 
местного самоуправления городского округа Мытищи.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя территори-
альной избирательной комиссии города Мытищи Гордееву Т.С.

Председатель территориальной избирательной комиссии города Мытищи 
Т.С. ГОРДЕЕВА

Секретарь территориальной избирательной комиссии города Мытищи 
Т.В. БАГРОВА

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута в порядке главы V.7. 
Земельного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пп. 1, пп. 2, пп. 3 п.3 ст. 39.42 Земельного Кодекса Российской Федерации, 
Администрация городского округа Мытищи Московской области сообщает о возможном 
установлении по инициативе АО «Мособлгаз» публичного сервитута на части земельных 
участков с кадастровыми номерами 50:12:0060118:631, 50:12:0060118:629, 50:12:0060118:75, 
50:12:0060118:115, 50:12:0000000:57709, расположенных на территории д. Новосельцево в це-
лях размещения объекта газового хозяйства – Газопровод высокого давления (кадастровый 
номер 50:12:0010101:252), в целях его беспрепятственной эксплуатации, капитального и теку-
щего ремонта, принадлежащего АО «Мособлгаз» на праве собственности.

Заявления правообладателей земельного участка об учете их прав (обременений) с копи-
ями подтверждающих документов могут быть направлены в Администрацию городского 
округа Мытищи Московской области в течение 15 дней со дня опубликования настоящего 
сообщения по адресу электронной почты: uzio@mytyshi.ru по следующей форме:

Заявление об учете прав (обременений) на земельный участок

ФИО правообла-
дателя

Кадастровый 
номер земель-
ного участка

вид пра-
ва

основание 
возникновения 

права

почтовый адрес и/или 
адрес электронной почты 

правообладателя

Приложение: копия документа, подтверждающего право на земельный участок

Ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута, 
перечнем земельных участков, описанием местоположения границ публичного сервиту-
та, порядком учета прав (обременений) правообладателей земельных участков можно на 
официальном сайте Администрации городского округа Мытищи Московской области в раз-
деле – Управление земельно-имущественных отношений – Сервитуты (https://mytyshi.ru/
structure/upr).

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута в порядке главы V.7. 
Земельного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пп. 1, пп. 2, пп. 3 п.3 ст. 39.42 Земельного Кодекса Российской Феде-
рации, Администрация городского округа Мытищи Московской области сообщает о воз-
можном установлении по инициативе Государственного унитарного предприятия Москов-
ской области «Электросеть» публичного сервитута в отношении части земельных участков 
с кадастровыми номерами 50:12:0101304:32 и 50:12:0101304:32, расположенных на террито-
рии городского округа Мытищи Московской области в целях размещения и эксплуатации 
существующего объекта электросетевого хозяйства местного значения – Трансформаторная 
подстанция №223 с кадастровым номером 50:12:0101304:3376.

Заявления правообладателей земельного участка об учете их прав (обременений) с копи-
ями подтверждающих документов могут быть направлены в Администрацию городского 
округа Мытищи Московской области в течение 15 дней со дня опубликования настоящего 
сообщения по адресу электронной почты: uzio@mytyshi.ru по следующей форме: 

Заявление об учете прав (обременений) на земельный участок

ФИО правообла-
дателя

Кадастровый 
номер земель-
ного участка

вид пра-
ва

основание 
возникновения 

права

почтовый адрес и/или 
адрес электронной почты 

правообладателя

Приложение: копия документа, подтверждающего право на земельный участок

Ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута, 
перечнем земельных участков, описанием местоположения границ публичного сервиту-
та, порядком учета прав (обременений) правообладателей земельных участков можно на 
официальном сайте Администрации городского округа Мытищи Московской области в раз-
деле – Управление земельно-имущественных отношений – Сервитуты (https://mytyshi.ru/
structure/upr).

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута в порядке главы V.7. 
Земельного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пп. 1, пп. 2, пп. 3 п.3 ст. 39.42 Земельного Кодекса Российской Феде-
рации, Администрация городского округа Мытищи Московской области сообщает о воз-
можном установлении по инициативе Государственного унитарного предприятия Москов-
ской области «Электросеть» публичного сервитута в отношении части земельных участков 
с кадастровыми номерами 50:12:0100805:127; 50:12:0100805:141; 50:12:0100805:138, располо-
женных на территории городского округа Мытищи Московской области в целях размеще-
ния и эксплуатации существующего объекта электросетевого хозяйства местного значения 
– Трансформаторная подстанция №81-3 с кадастровым номером 50:12:0100805:23344.

Заявления правообладателей земельного участка об учете их прав (обременений) с копи-
ями подтверждающих документов могут быть направлены в Администрацию городского 
округа Мытищи Московской области в течение 15 дней со дня опубликования настоящего 
сообщения по адресу электронной почты: uzio@mytyshi.ru по следующей форме: 

Заявление об учете прав (обременений) на земельный участок

ФИО правообла-
дателя

Кадастровый 
номер земель-
ного участка

вид пра-
ва

основание 
возникновения 

права

почтовый адрес и/или 
адрес электронной почты 

правообладателя

Приложение: копия документа, подтверждающего право на земельный участок

Ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута, пе-
речнем земельных участков, описанием местоположения границ публичного сервитута, по-
рядком учета прав (обременений) правообладателей земельных участков можно на офици-
альном сайте Администрации городского округа Мытищи Московской области в разделе 
- Управление земельно-имущественных отношений – Сервитуты (https://mytyshi.ru/structure/
upr).

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута в порядке главы V.7. 
Земельного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пп. 1, пп. 2, пп. 3 п.3 ст. 39.42 Земельного Кодекса Российской Феде-
рации, Администрация городского округа Мытищи Московской области сообщает о воз-
можном установлении по инициативе Государственного унитарного предприятия Москов-
ской области «Электросеть» публичного сервитута в отношении части земельного участка 
с кадастровым номером 50:12:0100505:16 расположенного на территории городского округа 
Мытищи Московской области в целях размещения и эксплуатации существующего объекта 
электросетевого хозяйства местного значения – Трансформаторная подстанция №445 с када-
стровым номером 50:12:0100505:4386.

Заявления правообладателей земельного участка об учете их прав (обременений) с копи-
ями подтверждающих документов могут быть направлены в Администрацию городского 
округа Мытищи Московской области в течение 15 дней со дня опубликования настоящего 
сообщения по адресу электронной почты: uzio@mytyshi.ru по следующей форме: 

Заявление об учете прав (обременений) на земельный участок

ФИО правообла-
дателя

Кадастровый 
номер земель-
ного участка

вид пра-
ва

основание 
возникновения 

права

почтовый адрес и/или 
адрес электронной почты 

правообладателя

Приложение: копия документа, подтверждающего право на земельный участок

Ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута, 
перечнем земельных участков, описанием местоположения границ публичного сервиту-
та, порядком учета прав (обременений) правообладателей земельных участков можно на 
официальном сайте Администрации городского округа Мытищи Московской области в раз-
деле – Управление земельно-имущественных отношений – Сервитуты (https://mytyshi.ru/
structure/upr).

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута в порядке главы V.7. 
Земельного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пп. 1, пп. 2, пп. 3 п.3 ст. 39.42 Земельного Кодекса Российской Федерации, 
Администрация городского округа Мытищи Московской области сообщает о возможном 
установлении по инициативе СНТ «Северное» публичного сервитута на земли, государствен-



ОФИЦИАЛЬНЫЕ МЫТИЩИОФИЦИАЛЬНЫЕ МЫТИЩИ№№ 1 1 ((279) 13279) 13.01.2024 .01.2024 22
ная собственность на которые не разграничена и части земельных участков с кадастровы-
ми номерами 50:12:0090222:678, 50:12:0090222:729, 50:12:0090222:463; 50:12:0090222:462; 
50:12:0090222:1366; 50:12:0090222:8; 50:12:0090222:677, расположенных на территории го-
родского округа Мытищи Московской области в целях размещения объекта газового хозяй-
ства – Сооружение: Газопровод высоко давления, газопровод низкого давления, ГРПШ, в це-
лях его беспрепятственной эксплуатации, капитального и текущего ремонта.

Заявления правообладателей земельного участка об учете их прав (обременений) с копи-
ями подтверждающих документов могут быть направлены в Администрацию городского 
округа Мытищи Московской области в течение 15 дней со дня опубликования настоящего 
сообщения по адресу электронной почты: uzio@mytyshi.ru по следующей форме: 

Заявление об учете прав (обременений) на земельный участок

ФИО правообла-
дателя

Кадастровый 
номер земель-
ного участка

вид пра-
ва

основание 
возникновения 

права

почтовый адрес и/или 
адрес электронной почты 

правообладателя

Приложение: копия документа, подтверждающего право на земельный участок

Ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута, 
перечнем земельных участков, описанием местоположения границ публичного сервиту-
та, порядком учета прав (обременений) правообладателей земельных участков можно на 
официальном сайте Администрации городского округа Мытищи Московской области в раз-
деле – Управление земельно-имущественных отношений – Сервитуты (https://mytyshi.ru/
structure/upr).

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЫТИЩИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2023 № 6976

г. Мытищи

О признании частично утратившим силу постановления Главы сельского поселения 
Федоскинское Мытищинского муниципального района Московской области 

от 08.08.2008 № 217

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом го-
родского округа Мытищи Московской области,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать частично утратившим силу постановление Главы сельского поселения Федо-
скинское Мытищинского муниципального района Московской области от 08.08.2008 № 217 
«Об утверждении проекта планировки и межевания территории СПО «Роща» юго-восточнее 
д. Еремино сельского поселения Федоскинское Мытищинского муниципального района» в 
отношении земельного участка с кадастровым номером 50:12:0060203:80.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете городско-
го округа Мытищи «Официальные Мытищи» и размещению 

на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Мытищи.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации городского округа Мытищи А.Г. Асеева.
Глава городского округа Мытищи

Ю.О. КУПЕЦКАЯ

Информационное письмо №20237/1

Администрация городского округа Мытищи отменяет публикацию от 23.09.2023 земель-
ного участка площадью 1100 кв.м. в аренду на 20 лет с видом разрешенного использова-
ния «Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)», на-
ходящегося по адресу: Российская Федерация, Московская обл., городской округ Мытищи, 
д. Протасово, в связи с технической ошибкой, и публикацию от 23.09.2023 г считать не дей-
ствительной.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЫТИЩИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.01.2024 № 70

г. Мытищи

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Мытищи 
от 06.09.2019 № 3993

В соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 
2 статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением правительства 
Московской области от 27.12.2013 № 1186/58 «Об оплате труда работников государствен-
ных образовательных организаций Московской области» (с изменениями и дополнениями), 
постановлением правительства Московской области от 09.10.2023 № 874-ПП «О внесении 
изменений в некоторые постановления Правительства Московской области в сфере оплаты 
труда», на основании решения Совета депутатов городского округа Мытищи Московской об-
ласти от 01.02.2017 № 18/1 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муни-
ципальных учреждений городского округа Мытищи Московской области», руководствуясь 
Уставом городского округа Мытищи Московской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных образовательных 
учреждений городского округа Мытищи Московской области, утвержденное постановле-
нием Администрации городского округа Мытищи от 06.09.2019 № 3993 (с изменениями 
от 04.10.2019 № 4453, от 03.04.2020 № 1255, от 10.09.2020 № 3024, от 05.04.2021 № 1088, от 
27.01.2022 № 301, от 13.10.2022 № 4773, от 29.09.2023 № 4999) (далее – Положение), следую-
щие изменения:

1.1. Пункт 2.15. Положения изложить в следующей редакции:
«2.15. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей обра-

зовательных учреждений, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и 
рассчитываемой за календарный год, и средней заработной платы работников образователь-
ных учреждений (без учета заработной платы руководителей, заместителей руководителей 
образовательных учреждений) устанавливается за отчетный год:

- в кратности 8 для руководителей общеобразовательных учреждений (за исключением 
коррекционных школ, образовательных учреждений для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и малокомплектных учреждений с численностью обучающихся до 
500 человек);

- в кратности 5 для руководителей общеобразовательных учреждений для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья;

- в кратности 6 для руководителей иных учреждений, предусмотренных пунктом 1.1. По-
ложения.»

1.2. Пункт 2.16. Положения изложить в следующей редакции:
«2.16. Предельный уровень соотношения средней заработной платы заместителей руково-

дителей образовательных учреждений, формируемой за счет всех источников финансового 
обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и средней заработной платы работников 
образовательных учреждений (без учета заработной платы руководителей, заместителей ру-
ководителей образовательных учреждений) устанавливается за отчетный год:

- в кратности 5 для заместителей руководителей общеобразовательных учреждений (за ис-
ключением коррекционных школ, образовательных учреждений для обучающихся с ограни-
ченными возможностями здоровья и малокомплектных учреждений с численностью обуча-
ющихся до 500 человек);

- в кратности 4,5 для заместителей руководителей иных учреждений, предусмотренных 
пунктом 1.1.»

1.3. Приложения 1-6 к Положению изложить в новой редакции согласно приложениям 1-6 
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете городско-
го округа Мытищи «Официальные Мытищи» и размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Мытищи.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
городского округа Мытищи Н.М. Гречаную.

Глава городского округа Мытищи
Ю.О. КУПЕЦКАЯ

Приложение 1
к постановлению Администрации городского округа Мытищи 

от 12.01.2024 № 70

«Приложение 1
к Положению об оплате труда работников муниципальных образовательных 

учреждений городского округа Мытищи Московской области

Должностные оклады 
руководителей образовательных учреждений

Таблица 1

Должностные оклады 
руководителей образовательных учреждений дополнительного образования, 
образовательных учреждений , осуществляющих дополнительные функции 

по содержанию, лечению, реабилитации, психолого-педагогической поддержке, 
связанные с предоставлением образования

№
 п

/п Наименование должности и требования 
к квалификации

Должностной оклад 
(в рублях)

Группа по оплате труда руково-
дителей

I II III IV
1 2 3 4 5 6

1.
Руководитель (директор, заведующий, начальник) уч-
реждения, имеющий:
высшую квалификационную категорию 26 247 25 120 23 977 22 845
первую квалификационную категорию 25 120 23 977 22 845 22 434

2.

Заместитель руководителя (директора, заведующего, 
начальника) учреждения, директор филиала, старший 
мастер, имеющий:
высшую квалификационную категорию 24 954 23 828 22 701 21 558
первую квалификационную категорию 23 828 22 701 21 558 20 426

3.

Руководитель (заведующий, начальник, директор, 
управляющий) структурного подразделения учрежде-
ния, имеющий:
высшую квалификационную категорию 26 209 24 965 23 710 22 471
первую квалификационную категорию 24 965 23 710 22 471 22 226

Примечание. Заместителю директора (начальника, заведующего) образовательного уч-
реждения по административно-хозяйственной части (работе, деятельности), заместителю 
директора (начальника, заведующего) образовательного учреждения по безопасности (по 
организации безопасности, по обеспечению безопасности), по должностям которых не тре-
буется проведение аттестации на квалификационную категорию руководителя, установле-
ние должностного оклада осуществляется по строке «первая квалификационная категория» 
графы соответствующей группы оплаты труда руководителей.

Таблица 2

Коэффициенты
группы по оплате труда руководителей общеобразовательных учреждений 

и их заместителей, кроме руководителей и их заместителей, указанных в таблице 1

№
 п

/п

Наименование должности и требования к квалификации

Коэффициент группы 
общеобразовательной ор-
ганизации по оплате труда 

руководителей
I II III IV

1 2 3 4 5 6

1.
Директор учреждения, имеющий:
высшую квалификационную категорию 1,7 1,5 1,3 1,2
первую квалификационную категорию 1,5 1,35 1,15 1,1

2.

Заместитель директора учреждения, деятельность которого 
связана с руководством образовательного процесса, имею-
щий:
высшую квалификационную категорию 1,65 1,45 1,25 1,15
первую квалификационную категорию 1,45 1,3 1,1 1,05

3.

Заместитель директора учреждения по административ-
но-хозяйственной части (работе, деятельности), заместитель 
директора учреждения по безопасности (по организации 
безопасности, по обеспечению безопасности), по должност-
ным обязанностям которых не производится аттестация на 
квалификационную категорию руководящей должности

1,35 1,15 1,05 1,0

Примечание. Должностной оклад директора общеобразовательного учреждения и его за-
местителей исчисляется исходя из средней заработной платы педагогических работников за 
часы учебной нагрузки по тарификационному списку, составленному на начало учебного го-
да (за исключением часов обучения на дому), увеличенной на коэффициент группы по опла-
те труда общеобразовательного учреждения, и уровня квалификации руководителя по ре-
зультатам аттестации.

Рассчитанные должностные оклады подлежат округлению до целого рубля (по правилам 
округления).

Средняя заработная плата педагогических работников рассчитывается по формуле:

СЗП = ФОТ / КП, где:

СЗП – средняя заработная плата педагогических работников;
ФОТ – фонд оплаты труда педагогических работников за часы учебной нагрузки (с учетом 

повышения ставок заработной платы, но без учета доплат и надбавок; фонд оплаты труда по 
вакантным ставкам в расчет не включается);

КП – количество педагогических работников (физических лиц) за часы учебной нагрузки, 
без учета вакантных ставок.



ОФИЦИАЛЬНЫЕ МЫТИЩИОФИЦИАЛЬНЫЕ МЫТИЩИ №№ 1 1 ((279) 13279) 13.01.2024 .01.2024 33
Таблица 3

Должностные оклады 
руководящих работников муниципальных учреждений дополнительного 

профессионального образования специалистов городского округа Мытищи 
Московской области

№ 
п/п Наименование должностей Должностной оклад (в ру-

блях)
1. 2. 3.

1.
Директор муниципального бюджетного учреждения до-
полнительного профессионального образования центра 
повышения квалификации специалистов

22 701 – 23 828

Директор муниципального учреждения дополнительно-
го профессионального образования центра повышения 
квалификации специалистов, имеющего право ведения 
дополнительной образовательной деятельности по обра-
зовательным программам для детей

22 701 – 25 120

Главный бухгалтер муниципального бюджетного учреж-
дения дополнительного профессионального образования 
центра повышения квалификации специалистов

21 558

Примечание. Должностной оклад заместителя директора устанавливается на 5-10 процен-
тов ниже должностного оклада директора.

Начальник управления образования
И.В. Тишина ».

Приложение 2
к постановлению Администрации городского округа Мытищи от 12.01.2024 № 70

«Приложение 2
к Положению об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений городского округа Мытищи Московской области

Ставки заработной платы (должностных окладов) педагогических работников учреждений 
Таблица 1

№ п/п Должности педагогических работников

Размер ставок заработной платы (должностных окладов) по стажу педагогической ра-
боты (работы по специальности), в рублях

Размер ставок заработной платы 
(должностных окладов) 

по квалификационным категориям, 
в рублях

от 0 до 3 лет от 3 до 5 лет от 5 до 10 
лет

от 10 до 15 
лет

от 15 до 20 
лет

свыше 20 
лет

Первая квалифи-
кационная кате-

гория

Высшая квали-
фикационная 

категория
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Педагогические работники, имеющие высшее образование по программам специалитета и магистратуры:

 1.1. Педагогические работники, работающие в дошкольных группах образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования:

1.1.1.

Учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед, ло-
гопед, концертмейстер, воспитатель, социальный 
педагог, музыкальный руководитель, инструктор 

по физической культуре, педагог дополнительного 
образования

19 022 20 901 22 914 25 136 25 932 26 898 29 136 31 384

1.1.2. Старший воспитатель при стаже работы в должно-
сти воспитателя не менее 2 лет 20 901 22 914 25 136 26 898 26 898 26 898 29 136 31 384

1.2. Педагогические работники образовательных учреждений, осуществляющих дополнительные функции по содержанию, лечению, реабилитации, психолого-педагогической под-
держке, связанные с предоставлением образования:

1.2.1. Учитель, воспитатель в группе продленного дня, 
социальный педагог 15 871 17 681 19 224 19 737 20 255 21 029 23 101 24 645

1.2.2. Учитель-дефектолог, учитель-логопед, логопед 14 648 19 401 21 312 22 728 22 728 22 728 22 728 22 728

1.2.3.
Воспитатель, концертмейстер, музыкальный руко-
водитель, старший вожатый, педагог-организатор, 
педагог дополнительного образования, инструктор 

по труду, инструктор по физической культуре
14 648 16 314 17 729 18 205 18 690 19 401 21 312 22 728

1.2.4. Преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности 16 314 17 729 18 205 18 690 18 690 18 690 21 312 22 728

1.2.5. Мастер производственного обучения, старший 
воспитатель 16 314 17 729 18 205 19 401 19 401 19 401 21 312 22 728

1.3. Педагогические работники общеобразовательных учреждений:
1.3.1. Учитель, воспитатель в группе продленного дня, 

социальный педагог 15 871 17 681 19 224 19 737 20 255 21 029 23 101 24 645

1.3.2.

Учитель-дефектолог, учитель-логопед, логопед, 
воспитатель, концертмейстер, музыкальный руко-

водитель, старший вожатый, педагог-библиотекарь, 
педагог-организатор, педагог дополнительного 

образования, инструктор по труду, инструктор по 
физической культуре, тренер-преподаватель

14 648 16 314 17 729 18 205 18 690 19 401 21 312 22 728

1.3.3. Преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности 16 314 17 729 18 205 18 690 18 690 18 690 21 312 22 728

1.3.4. Мастер производственного обучения, старший 
воспитатель 16 314 17 729 18 205 19 401 19 401 19 401 21 312 22 728

1.3.5. Преподаватель музыкальных дисциплин, имеющий 
высшее музыкальное образование 14 648 16 314 18 690 19 401 19 401 19 401 21 312 22 728

 1.4. Педагогические работники образовательных учреждений дополнительного образования:

1.4.1.

Учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед, лого-
пед, преподаватель, воспитатель, социальный педагог, 
концертмейстер, музыкальный руководитель, старший 
вожатый, педагог-организатор, педагог дополнитель-

ного образования, инструктор по труду, инструктор по 
физической культуре, тренер-преподаватель

16 805 18 701 20 357 20 896 21 435 22 252 24 442 26 070

1.4.2.
Преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности, руководитель физического 

воспитания
18 701 20 357 20 896 21 435 21 435 21 435 24 442 26 070

1.4.3.
Мастер производственного обучения, старший 

воспитатель, старший педагог дополнительного 
образования

18 701 20 357 20 896 22 252 22 252 22 252 24 442 26 070

1.4.4. Преподаватель музыкальных дисциплин, имеющий 
высшее музыкальное образование 16 805 18 701 21 435 22 252 22 252 22 252 24 442 26 070

1.5. Педагогические работники образовательных учреждений, кроме указанных в подразделах 1.1 – 1.4 раздела 1 настоящей таблицы:

1.5.1.

Учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед, 
логопед, преподаватель, воспитатель, социальный 
педагог, концертмейстер, музыкальный руководи-

тель, старший вожатый, педагог-организатор, педа-
гог дополнительного образования, инструктор по 

труду, инструктор по физической культуре

12 907 14 365 15 631 16 053 16 464 17 094 18 771 20 025

1.5.2.
Преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности, руководитель физического 

воспитания
14 365 15 631 16 053 16 464 16 464 16 464 18 771 20 025

1.5.3.
Мастер производственного обучения, старший 

воспитатель, старший педагог дополнительного 
образования

14 365 15 631 16 053 17 094 17 094 17 094 18 771 20 025

1.5.4. Преподаватель музыкальных дисциплин, имеющий 
высшее музыкальное образование 12 907 14 365 16 464 17 094 17 094 17 094 18 771 20 025

2. Педагогические работники, имеющие высшее образование по программам бакалавриата:
 2.1. Педагогические работники, работающие в дошкольных группах образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования:

2.1.1.

Учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед, ло-
гопед, концертмейстер, воспитатель, социальный 
педагог, музыкальный руководитель, инструктор 

по физической культуре, педагог дополнительного 
образования

18 108 19 903 21 809 23 924 24 682 25 584 29 136 31 384

2.1.2. Старший воспитатель при стаже работы в должно-
сти воспитателя не менее 2 лет 19 903 21 809 23 924 25 584 25 584 25 584 29 136 31 384

2.2. Педагогические работники образовательных учреждений, осуществляющих дополнительные функции по содержанию, лечению, реабилитации, психолого-педагогической под-
держке, связанные с предоставлением образования:

2.2.1. Учитель, воспитатель в группе продленного дня, 
социальный педагог 15 075 16 795 18 263 19 224 19 737 19 977 23 101 24 645



ОФИЦИАЛЬНЫЕ МЫТИЩИОФИЦИАЛЬНЫЕ МЫТИЩИ№№ 1 1 ((279) 13279) 13.01.2024 .01.2024 44
2.2.2. Учитель-дефектолог, учитель-логопед, логопед 14 589 18 429 20 244 21 590 21 590 21 590 21 590 22 728

2.2.3.
Воспитатель, концертмейстер, музыкальный руко-
водитель, старший вожатый, педагог-организатор, 
педагог дополнительного образования, инструктор 

по труду, инструктор по физической культуре
13 917 15 497 16 843 17 729 18 205 18 429 21 312 22 728

2.2.4. Преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности 15 497 16 843 17 729 18 205 18 205 18 205 21 312 22 728

2.2.5. Мастер производственного обучения, старший 
воспитатель 15 497 16 843 17 729 18 429 18 429 18 429 21 312 22 728

2.3. Педагогические работники общеобразовательных учреждений:
2.3.1. Учитель, воспитатель в группе продленного дня, 

социальный педагог 15 075 16 795 18 263 19 224 19 737 19 977 23 101 24 645

2.3.2.

Учитель-дефектолог, учитель-логопед, логопед, 
воспитатель, концертмейстер, музыкальный руко-

водитель, старший вожатый, педагог-библиотекарь, 
педагог-организатор, педагог дополнительного 

образования, инструктор по труду, инструктор по 
физической культуре, тренер-преподаватель

13 917 15 497 16 843 17 729 18 205 18 429 21 312 22 728

2.3.3. Преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности 15 497 16 843 17 729 18 205 18 205 18 205 21 312 22 728

2.3.4. Мастер производственного обучения, старший 
воспитатель 15 497 16 843 17 729 18 429 18 429 18 429 21 312 22 728

2.3.5. Преподаватель музыкальных дисциплин, имеющий 
высшее музыкальное образование 13 917 15 497 17 756 18 429 18 429 18 429 21 312 22 728

 2.4. Педагогические работники образовательных учреждений дополнительного образования:

2.4.1.

Учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед, 
логопед, преподаватель, воспитатель, социальный 

педагог, концертмейстер, музыкальный руково-
дитель, старший вожатый, педагог-организатор, 

педагог дополнительного образования, инструктор 
по труду, инструктор по физической культуре, тре-

нер-преподаватель

15 967 17 767 19 337 20 357 20 896 21 136 24 442 26 070

2.4.2.
Преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности, руководитель физического 

воспитания
17 767 19 337 20 357 20 896 20 896 20 896 24 442 26 070

2.4.3.
Мастер производственного обучения, старший 

воспитатель, старший педагог дополнительного 
образования

17 767 19 337 20 357 21 136 21 136 21 136 24 442 26 070

2.4.4. Преподаватель музыкальных дисциплин, имеющий 
высшее музыкальное образование 15 967 17 767 20 362 21 136 21 136 21 136 24 442 26 070

2.5. Педагогические работники образовательных учреждений, кроме указанных в подразделах 2.1 – 2.4 раздела 2 настоящей таблицы:

2.5.1.

Учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед, 
логопед, преподаватель, воспитатель, социальный 
педагог, концертмейстер, музыкальный руководи-

тель, старший вожатый, педагог-организатор, педа-
гог дополнительного образования, инструктор по 

труду, инструктор по физической культуре

12 261 13 650 14 846 15 631 16 053 16 239 18 771 20 025

2.5.2.
Преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности, руководитель физического 

воспитания
13 650 14 846 15 631 16 053 16 053 16 053 18 771 20 025

2.5.3.
Мастер производственного обучения, старший 

воспитатель, старший педагог дополнительного 
образования

13 650 14 846 15 631 16 239 16 239 16 239 18 771 20 025

2.5.4. Преподаватель музыкальных дисциплин, имеющий 
высшее музыкальное образование 12 261 13 647 15 631 16 239 16 239 16 239 18 771 20 025

3. Педагогические работники, имеющие среднее профессиональное образование, педагогические работники, обучающиеся по образовательным программам высшего образования, 
допущенные к занятию соответствующей педагогической деятельностью:

 3.1. Педагогические работники, работающие в дошкольных группах образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования:

3.1.1.

Учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед, 
концертмейстер, воспитатель, социальный педа-
гог, музыкальный руководитель, инструктор по 
физической культуре, педагог дополнительного 

образования

17 372 19 022 20 896 23 000 23 881 23 881 29 136 31 384

3.2. Педагогические работники общеобразовательных учреждений, педагогические работники образовательных организаций, осуществляющих дополнительные функции по содер-
жанию, лечению, реабилитации, психолого-педагогической поддержке, связанные с предоставлением образования:

3.2.1.
Учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед, 
воспитатель в группе продленного дня, социаль-

ный педагог
14 589 15 871 17 681 19 224 19 737 19 737 23 101 24 645

3.2.2.

Воспитатель, концертмейстер, музыкальный руко-
водитель, старший вожатый, педагог-организатор, 
педагог дополнительного образования, инструктор 
по труду, инструктор по физической культуре, тре-

нер-преподаватель

13 457 14 648 16 314 17 729 18 205 18 205 21 312 22 728

3.2.3.
Преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности, мастер производственного 

обучения
14 648 16 314 17 729 18 205 18 205 18 205 21 312 22 728

 3.3. Педагогические работники образовательных учреждений дополнительного образования:

3.3.1.

Учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед, 
преподаватель, воспитатель, социальный педагог, 
концертмейстер, педагог дополнительного обра-

зования, музыкальный руководитель, старший во-
жатый, педагог-организатор, инструктор по труду, 

инструктор по физической культуре, тренер-препо-
даватель

15 444 16 805 18 701 20 357 20 896 20 896 24 442 26 070

3.3.2.
Преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности, руководитель физического 

воспитания, мастер производственного обучения
16 805 18 701 20 357 20 896 20 896 20 896 24 442 26 070

3.4. Педагогические работники образовательных учреждений, кроме указанных в подразделах 3.1 – 3.3 раздела 3 настоящей таблицы:

3.4.1.

Учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед, 
преподаватель, воспитатель, социальный педагог, 
концертмейстер, педагог дополнительного обра-

зования, музыкальный руководитель, старший во-
жатый, педагог-организатор, инструктор по труду, 

инструктор по физической культуре

11 861 12 907 14 365 15 631 16 053 16 053 18 771 20 025

3.4.2.
Преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности, руководитель физического 

воспитания, мастер производственного обучения
12 907 14 365 15 631 16 053 16 053 16 053 18 771 20 025

Таблица 2

№ п/п Должности педагогических работ-
ников

Размер ставок заработной платы (должностных окладов) по стажу педагогической 
работы (работы по специальности), в рублях

Размер ставок заработной платы (должностных 
окладов) по квалификационным категориям, в 

рублях
от 0 до 2 лет от 2 до 4 лет от 4 до 6 лет от 6 до 10 лет свыше 10 лет Первая квалификацион-

ная категория
Высшая квалификацион-

ная категория
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Педагогические работники, имеющие высшее образование по программам специалитета и магистратуры:

1.1. Педагогические работники, работающие в дошкольных группах образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования:
1.1.1. Педагог-психолог 19 022 20 901 22 914 25 136 26 898 29 136 31 384

1.2. Педагогические работники общеобразовательных учреждений, педагогические работники образовательных учреждений осуществляющих дополнительные функции по содер-
жанию, лечению, реабилитации, психолого-педагогической поддержке, связанные с предоставлением образования



ОФИЦИАЛЬНЫЕ МЫТИЩИОФИЦИАЛЬНЫЕ МЫТИЩИ №№ 1 1 ((279) 13279) 13.01.2024 .01.2024 55
1.2.1. Педагог-психолог 15 871 17 681 19 224 19 737 21 029 23 101 24 645
1.3. Педагогические работники образовательных учреждений дополнительного образования детей:

1.3.1. Педагог-психолог 16 805 18 701 20 357 20 896 22 252 24 442 26 070
1.4. Педагогические работники образовательных учреждений, кроме указанных в подразделах 1.1 – 1.3 раздела 1 настоящей таблицы:

1.4.1. Педагог-психолог 12 907 14 365 15 631 16 053 17 094 18 771 20 025
2. Педагогические работники, имеющие высшее образование по программам бакалавриата:

2.1. Педагогические работники, работающие в дошкольных группах образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования:
2.1.1. Педагог-психолог 18 108 19 903 21 809 23 924 25 584 29 136 31 384
2.2. Педагогические работники общеобразовательных учреждений, педагогические работники образовательных учреждений осуществляющих дополнительные функции по содер-

жанию, лечению, реабилитации, психолого-педагогической поддержке, связанные с предоставлением образования
2.2.1. Педагог-психолог 15 075 16 795 18 263 19 224 19 977 23 101 24 645
2.3. Педагогические работники образовательных учреждений дополнительного образования детей:

2.3.1. Педагог-психолог 15 967 17 767 19 337 20 357 21 136 24 442 26 070
2.4. Педагогические работники образовательных учреждений, кроме указанных в подразделах 2.1 – 2.3 раздела 2 настоящей таблицы:

2.4.1. Педагог-психолог 12 261 13 650 14 846 15 631 16 239 18 771 20 025
3. Педагогические работники, имеющие среднее профессиональное образование, педагогические работники, обучающиеся по образовательным программам высшего образова-

ния, допущенные к занятию соответствующей педагогической деятельностью:
3.1. Педагогические работники, работающие в дошкольных группах образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования:

3.1.1. Педагог-психолог 17 372 19 022 20 901 23 000 23 000 29 136 31 384
3.2. Педагогические работники общеобразовательных учреждений, педагогические работники образовательных учреждений, осуществляющих дополнительные функции по содер-

жанию, лечению, реабилитации, психолого-педагогической поддержке, связанные с предоставлением образования:
3.2.1. Педагог-психолог 14 589 15 871 17 681 19 224 19 224 23 101 24 645
3.3. Педагогические работники образовательных учреждений дополнительного образования детей:

3.3.1. Педагог-психолог 15 444 16 805 18 701 20 357 20 357 24 442 26 070
3.4. Педагогические работники образовательных учреждений, кроме указанных в подразделах 3.1 – 3.3 раздела 3 настоящей таблицы:

3.4.1. Педагог-психолог 11 861 12 907 14 365 15 631 15 631 18 771 20 025

Таблица 3

№ п/п Должности педагогических работ-
ников

Размер ставок заработной платы (должностных окладов) по стажу педагогической работы (работы по специально-
сти), в рублях

Размер ставок заработной 
платы (должностных 

окладов) по квалифика-
ционным категориям, в 

рублях

от 1 до 2 лет от 2 до 3 лет от 3 до 4 лет от 4 до 5 лет от 5 до 6 лет от 6 до 8 лет от 8 до 12 
лет

свыше 12 
лет

Первая 
квалифи-

кационная 
категория

Высшая 
квалифи-

кационная 
категория

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Педагогические работники, имеющие высшее образование по программам специалитета и магистратуры:

1.1. Педагогические работники, работающие в дошкольных группах образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования:
1.1.1. Методист, тьютор - 19 022 19 022 19 022 20 901 20 901 22 914 25 136 29 136 31 384
1.1.2. Инструктор-методист 17 372 19 022 19 022 19 022 20 901 20 901 22 914 25 136 29 136 31 384

1.1.3. Старший методист, старший ин-
структор-методист - 22 914 25 136 25 136 25 136 25 136 25 136 25 136 29 136 31 384

1.2. Педагогические работники методических, ресурсных, учебно-методических кабинетов (центров), образовательных учреждений, дополнительного профессионального образования 
(повышения квалификации)::

1.2.1. Методист, тьютор - 15 631 16 053 17 094 18 771 20 025 20 025 20 025 18 771 20 025
1.3. Педагогические работники общеобразовательных учреждений, образовательных учреждений дополнительного образования:

1.3.1. Методист, тьютор - 16 805 16 805 16 805 18 701 18 701 20 357 20 896 24 442 26 070
1.3.2. Инструктор-методист 15 444 16 805 16 805 16 805 18 701 18 701 20 357 20 896 24 442 26 070

1.3.3.
Старший методист, старший ин-

структор-методист, старший педа-
гог дополнительного образования

- 20 357 20 896 20 896 20 896 20 896 20 896 20 896 24 442 26 070

1.4. Педагогические работники образовательных учреждений, кроме указанных в подразделах 1.1 – 1.3 раздела 1 настоящей таблицы:
1.4.1. Методист, тьютор - 12 907 12 907 12 907 14 365 14 365 15 631 16 053 18 771 20 025
1.4.2. Инструктор-методист 11 861 12 907 12 907 12 907 14 365 14 365 15 631 16 053 18 771 20 025

1.4.3.
Старший методист, старший ин-

структор-методист, старший педа-
гог дополнительного образования

- 15 631 16 053 16 053 16 053 16 053 16 053 16 053 18 771 20 025

Таблица 4

№п/п Должности педагогических работников
Размер ставок заработной платы (должностных окладов) по стажу педагогической работы (работы по специальности), 

в рублях
от 0 до 2 лет от 2 до 3 лет от 3 до 4 лет от 4 до 5 лет от 5 до 6 лет от 6 до 8 лет от 8 до 12 лет свыше 12 лет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Советник директора по воспитанию и взаимодей-

ствию с детскими общественными объединениями 16 811 16 811 16 811 16 811 18 712 18 712 20 357 20 907

Начальник управления образования
И.В. Тишина «.

Приложение 3
к постановлению Администрации городского округа Мытищи 

от 12.01.2024 № 70

«Приложение 3
к Положению об оплате труда работников муниципальных образовательных 

учреждений городского округа Мытищи Московской области

Должностные оклады
руководящих работников, специалистов и служащих образовательных учреждений, 
занимающих общеотраслевые должности, и служащих образовательных учреждений 

(учебно-вспомогательного персонала)

№
п/п Наименование должностей

Должностные 
оклады 

(в рублях)
1 2 3
1. Руководители:

1.1. Заведующий камерой хранения 9 009

1.2.

Заведующий архивом:
при объеме документооборота до 25 тысяч документов в год и соот-
ветствующем количестве единиц хранения 9 009

при объеме документооборота свыше 25 тысяч документов в год и 
соответствующем количестве единиц хранения 9 623

1.3.
Заведующий бюро пропусков:
при пропускном режиме до 100 человек в день 9 009
при пропускном режиме свыше 100 человек в день 9 623

1.4.

Заведующий виварием в организации, отнесенной к:
первой группе по оплате труда руководителей 18 621
второй группе по оплате труда руководителей 16 442

третьей группе по оплате труда руководителей 15 337

1.5.

Заведующий канцелярией:

при объеме документооборота до 25 тысяч документов в год 9 623

при объеме документооборота свыше 25 тысяч документов в год 10 232

1.6. Заведующий комнатой отдыха 9 623

1.7. Заведующий копировально-множительным бюро 9 623

1.8.
Заведующий машинописным бюро:
без предъявления требований к стажу работы 9 623
стаж работы в машинописном бюро не менее 2 лет 10 232

1.9. Заведующий складом 10 232

1.10. Заведующий центральным складом 11 188



ОФИЦИАЛЬНЫЕ МЫТИЩИОФИЦИАЛЬНЫЕ МЫТИЩИ№№ 1 1 ((279) 13279) 13.01.2024 .01.2024 66
1.11. Заведующий фотолабораторией 9 623
1.12. Заведующий хозяйством 9 623
1.13. Заведующий экспедицией 9 623
1.14. Комендант 10 232

1.15.

Начальник отдела в организации, отнесенной к:
первой группе по оплате труда руководителей 22 995
второй группе по оплате труда руководителей 21 911
третьей группе по оплате труда руководителей 19 710
четвертой группе по оплате труда руководителей 17 526

1.16.

Начальник гаража в организации, отнесенной к:
первой группе по оплате труда руководителей 22 995
второй группе по оплате труда руководителей 21 911
третьей группе по оплате труда руководителей 19 710
четвертой группе по оплате труда руководителей 17 526

1.17.

Начальник (заведующий) мастерской организации, отнесенной к:
первой группе по оплате труда руководителей 22 995
второй группе по оплате труда руководителей 21 911
третьей группе по оплате труда руководителей 19 710
четвертой группе по оплате труда руководителей 17 526

1.18.

Заведующий столовой в организации, отнесенной к:
первой группе по оплате труда руководителей 22 995
второй группе по оплате труда руководителей 21 911
третьей группе по оплате труда руководителей 19 710

1.19.

Заведующий производством (шеф-повар) организации, отнесенной к:
первой группе по оплате труда руководителей 21 911
второй группе по оплате труда руководителей 20 816
третьей группе по оплате труда руководителей 19 710

1.20.

Мастер участка в организации, отнесенной к:
первой группе по оплате труда руководителей 16 218
второй группе по оплате труда руководителей 13 377
третьей группе по оплате труда руководителей 11 188

1.21.

Старший мастер участка в организации, отнесенной к:
первой группе по оплате труда руководителей 16 656
второй группе по оплате труда руководителей 14 904
третьей группе по оплате труда руководителей 12 288

1.22.

Заведующий общежитием организации, отнесенной к:
первой группе по оплате труда руководителей 20 816
второй группе по оплате труда руководителей 18 621
третьей группе по оплате труда руководителей 15 337

1.23. Заведующий костюмерной 12 288

1.24.

Начальник штаба гражданской обороны организации, отнесенной к:
первой группе по оплате труда руководителей 22 995
второй группе по оплате труда руководителей 21 911
третьей группе по оплате труда руководителей 20 816
четвертой группе по оплате труда руководителей 19 710

1.25.

Начальник вспомогательного отдела (кадров, спецотдела, котель-
ной) в организации, отнесенной к:
первой группе по оплате труда руководителей 20 816
второй группе по оплате труда руководителей 18 621
третьей группе по оплате труда руководителей 16 442

1.26.

Главные специалисты (главный инженер, главный специалист по за-
щите информации, главный методист и другие), отнесенные к:
первой группе по оплате труда руководителей 24 954
второй группе по оплате труда руководителей 23 828
третьей группе по оплате труда руководителей 22 701
четвертой группе по оплате труда руководителей 21 558

2. Специалисты:

2.1.

Администратор (включая старшего):
при выполнении должностных обязанностей старшего администра-
тора при стаже работы свыше 3 лет 13 377

администратор при стаже работы от 2 до 3 лет 12 288
администратор при стаже работы менее 2 лет 10 232

2.2.

Дизайнер (художник-конструктор):
ведущий 19 497
I категории 17 751
II категории 16 656
дизайнер (художник-конструктор) 13 377-16 218

2.3.
Диспетчер (включая старшего):
при выполнении обязанностей старшего диспетчера 10 232
диспетчер 9 623

2.4.

Документовед:
ведущий документовед 16 656
документовед I категории 16 218
документовед II категории 14 904
документовед 13 377

2.5.

Инженер:
ведущий инженер 16 656
инженер I категории 16 218
инженер II категории 14 904
инженер 13 377

2.6.

Инженер по нормированию труда:
ведущий инженер 16 656
инженер I категории 16 218
инженер II категории 14 904
инженер 13 377

2.7.

Инженер по организации труда:
ведущий инженер 16 656
инженер I категории 16 218
инженер II категории 14 904

инженер 13 377

2.8.

Руководитель службы охраны труда 22 701
Специалист по охране труда:
ведущий специалист по охране труда 16 656
специалист по охране труда I категории 16 218
специалист по охране труда II категории 14 904
специалист по охране труда 13 377

2.9.

Инспекторы: по кадрам, по контролю за исполнением поручений 
(включая старших):
старший инспектор 10 232
инспектор 9 623

2.10.

Конструктор:
ведущий 19 497
I категории 17 751
II категории 16 656
конструктор 13 377-16 218

2.11.
Корректор (включая старшего):
старший корректор 10 232
корректор 9 623

2.12.

Математик:
ведущий 19 497
I категории 17 751
II категории 16 656
математик 13 377-16 218

2.13.

Механик:
ведущий механик 16 656
механик I категории 16 218
механик II категории 14 904
механик 13 377

2.14.

Переводчик:
ведущий 16 656
I категории 16 218
II категории 14 904
переводчик 13 377

2.15.

Программист:
ведущий программист 19 497
I категории 17 751
II категории 16 656
программист 13 377-16 218

2.16.

Психолог:
ведущий 16 656
I категории 16 218
II категории 14 904
психолог 13 377

2.17.

Социолог:
ведущий 16 656
I категории 16 218
II категории 14 904
социолог 13 377

2.18.

Специалист по кадрам:
при стаже работы не менее 5 лет 13 377
при стаже работы не менее 3 лет 12 288
без предъявления требований к стажу работы 11 188

2.19.

Сурдопереводчик:
ведущий 16 656
I категории 16 218
II категории 14 904
сурдопереводчик 13 377

2.20.

Техник:
I категории, имеющий стаж работы в должности техника I категории 
не менее 2 лет 13 377

I категории без предъявления требований к стажу работы 12 288
техник II категории 11 188
техник 10 232

2.21.

Технолог:
ведущий 19 497
I категории 17 751
II категории 16 656
технолог 13 377-16 218

2.22.

Товаровед:
ведущий 16 656
I категории 16 218
II категории 14 904
товаровед 13 377



ОФИЦИАЛЬНЫЕ МЫТИЩИОФИЦИАЛЬНЫЕ МЫТИЩИ №№ 1 1 ((279) 13279) 13.01.2024 .01.2024 77
2.23.

Физиолог:
ведущий 16 656
I категории 16 218
II категории 14 904

физиолог 13 377

2.24.

Художник:
ведущий 16 656
I категории 16 218
II категории 14 904
художник 13 377

2.25.

Эколог (инженер по охране окружающей среды):
ведущий 16 656
I категории 16 218
II категории 14 904
эколог (инженер по охране окружающей среды) 13 377

2.26.

Экономист:
ведущий 16 656
I категории 16 218
II категории 14 904
экономист 13 377

2.27.

Электроник:
ведущий 19 497
I категории 17 751
II категории 16 656
электроник 13 377-16 218

2.28.

Юрисконсульт:
ведущий 16 656
I категории 16 218
II категории 14 904
юрисконсульт 13 377

2.29.

Редактор (в том числе научный, технический, художественный):
ведущий 16 656
I категории 16 218
II категории 14 904
редактор 13 377

2.30. Выпускающий, младший редактор, корректор 12 288

2.31.

Специалист в сфере закупок:
Ведущий специалист по закупкам 16 656
Старший специалист по закупкам 16 218
Специалист по закупкам 13 377

2.32. Менеджер образовательных программ 16 656
2.33. Иные специалисты:

Ведущий специалист 16 656
Старший специалист 16 218
Специалист 13 377

3. Служащие:
3.1. Агент 9 009
3.2. Архивариус 9 623
3.3. Дежурный бюро пропусков 8 475

3.4.
Дежурный по выдаче справок (бюро справок), дежурный по залу, 
дежурный по этажу гостиницы, дежурный по комнате отдыха, де-
журный по общежитию и другие

9 623

3.5.

Дежурный по режиму:
высшее образование без предъявления требований к стажу работы 14 904
среднее профессиональное образование по программам подготовки 
специалистов среднего звена и дополнительное профессиональное 
образование по установленной программе без предъявления требо-
ваний к стажу работы

13 377

3.6.

Старший дежурный по режиму:
высшее образование и стаж работы в должности дежурного по ре-
жиму не менее 2 лет 16 218

среднее профессиональное образование по программам подготовки 
специалистов среднего звена и стаж работы в должности дежурного 
по режиму не менее 2 лет

14 904

3.7. Делопроизводитель 9 009
3.8. Диспетчер организации 9 623

3.9.
Кассир (включая старшего):
старший кассир 9 623
кассир 9 009

3.10. Калькулятор 9 009

3.11.
Лаборант (включая старшего):

старший лаборант 10 232
лаборант 9 623

3.12.
Машинистка:
машинистка, работающая с иностранным текстом 10 232
машинистка 9 009

3.13. Вожатый, имеющий 2 уровень квалификации 11 255
3.14. Помощник воспитателя 11 255

3.15.

Младший воспитатель, имеющий:
среднее общее образование и прошедший профессиональное обуче-
ние по программам профессиональной подготовки в области образо-
вания и педагогики, без предъявления требований к стажу работы

11 255

среднее профессиональное образование по программам подготовки 
специалистов среднего звена, без предъявления требований к стажу 
работы

12 307

3.16. Оператор диспетчерской службы 9 623

3.17. Оператор по диспетчерскому обслуживанию лифтов 9 009
3.18. Паспортист 9 009
3.19. Секретарь, секретарь-машинистка 9 009
3.20. Секретарь-стенографистка, стенографистка 10 232

3.21.

Секретарь незрячего специалиста:
среднее профессиональное образование по программам подготовки 
специалистов среднего звена без предъявления требований к стажу 
работы

12 288

высшее образование без предъявления требований к стажу работы 
или среднее профессиональное образование по программам под-
готовки специалистов среднего звена и стаж работы в должности 
секретаря незрячего специалиста не менее 5 лет

13 377

3.22.

Секретарь учебной части:
среднее профессиональное образование по программам подготовки 
специалистов среднего звена в области делопроизводства без предъ-
явления требований к стажу работы или среднее общее образование 
и профессиональная подготовка в области делопроизводства без 
предъявления требований к стажу работы

10 232

высшее образование без предъявления требований к стажу работы 
или среднее профессиональное образование по программам подго-
товки специалистов среднего звена и стаж работы не менее 3 лет

11 188

3.23. Статистик 10 232
3.24. Экспедитор по перевозке грузов 9 623

3.25.
Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвали-
дам и лицам с ограниченными возможностями здоровья, имеющий 
3 уровень квалификации

12 307

Начальник управления образования
И.В. Тишина ».

Приложение 4
к постановлению Администрации городского округа Мытищи 

от 12.01.2024 № 70

«Приложение 4
к Положению об оплате труда работников муниципальных образовательных 

учреждений городского округа Мытищи Московской области

Должностные оклады
медицинского персонала образовательных учреждений

Таблица 1

Должностные оклады
медицинского персонала общеобразовательных учреждений и учреждений, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

№
 п/п Наименование должностей

Должностные оклады, установленные в зависи-
мости от квалификационной категории 

(в рублях)

высшая первая вторая без катего-
рии

1 2 3 4 5 6
1 Врач-специалист 48 504 45 421 41 375 38 814

2
Заведующий структурным подразде-
лением (медицинским кабинетом) в 
учреждении, отнесенном к:
первой группе по оплате труда руко-
водителей 39 266

второй группе по оплате труда руко-
водителей 37 307

третьей группе по оплате труда руко-
водителей 35 329

четвертой группе по оплате труда 
руководителей 33 363

3 Зубной врач 50 874 47 724 46 462 42 689
4 Фельдшер 40 760 39 681 36 460 32 720

5 Инструктор по лечебной физкуль-
туре 32 272 29 653 26 612 24 456

6 Медицинская сестра*, медицинская 
сестра по массажу 39 681 36 460 32 720 30 069

7 Младшая медицинская сестра по 
уходу за больными ** 16 254

8 Санитар (санитарка) 14 300

*Оплата труда по должности «Старшая медицинская сестра» осуществляется по долж-
ностным окладам, предусмотренным для медицинских сестер, с повышением на 20 процен-
тов.

 **Уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья.



ОФИЦИАЛЬНЫЕ МЫТИЩИОФИЦИАЛЬНЫЕ МЫТИЩИ№№ 1 1 ((279) 13279) 13.01.2024 .01.2024 88

СОУЧРЕДИТЕЛИ:
Администрация городского округа Мытищи Московской области 
Совет депутатов городского округа Мытищи Московской области

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 141008, Московская область, г. Мытищи, Новомытищинский пр-т, д. 36/7
ИЗДАТЕЛЬ: Муниципальное автономное учреждение «ТВ Мытищи».  141008, РФ, Московская 

область, г. Мытищи, ул. Мира, д. 32 Б. 12+

Главный редактор
Крючкова

Анна Борисовна
Телефон редакции:
8 (495) 581-21-74

ГАЗЕТА РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ
НА БЕСПЛАТНОЙ ОСНОВЕ

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор). 

Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ50-02661 от 26 октября 2018 г.

Отпечатано в ОАО «Подольская фабрика офсетной печати». Адрес: 
142100, Московская область, г. Подольск, Революционный проспект, 

80/42 Печать офсетная. Тираж 1000. Заказ 0293-24.

Дата выхода в свет 13.01.2024.

ОФИЦИАЛЬНЫЕ МЫТИЩИОФИЦИАЛЬНЫЕ МЫТИЩИ№ № 4 4 ((114) 06114) 06.02.2021 .02.2021 88

СОУЧРЕДИТЕЛИ:
Администрация городского округа Мытищи Московской области 
Совет депутатов городского округа Мытищи Московской области

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 141008, Московская область, г. Мытищи, Новомытищинский пр-т, д. 36/7 
Электронный адрес редакции: yspex@mail.ru

Издатель ГАУ МО "Наро-Фоминское информационное агентство Московской области"
АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ: 143302, Московская область, г. Наро-Фоминск, ул. Володарского, д. 3

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор).

Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ50-02661 от 26 октября 2018 г.

12+12+

Главный редактор
Оксана Александровна 

Посаженникова
Телефон редакции:
8 (495) 586-81-56

ГАЗЕТА РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ 
НА БЕСПЛАТНОЙ ОСНОВЕ

Также коллекторам запрещается общение с близкими должника, если тот не дал на это 
письменного согласия. Кроме этого, запрещено скрывать номер телефона или адрес элек-
тронной почты, с которых осуществляются звонки или рассылка.

Помимо этого, Закон прописывает требования к коллекторам. Ими не смогут стать лица 
с непогашенной (неснятой) судимостью за преступления против личности, экономической 
направленности, против госвласти и общественной безопасности. Коллекторством не смо-
гут заниматься микрофинансовые фирмы и ломбарды. 

Действия в случае превышения коллекторами своих полномочий.
Если коллекторы превышают свои полномочия, в частности пытаются изъять у вас иму-

щество, ведут себя агрессивно, угрожают, унижают, оскорбляют, хамят и т.п., прекратите об-
щение с ними и вызовите полицию.

Указанные действия коллекторов могут повлечь административную, а также уголовную 
ответственность.

При совершении коллекторами действий по возврату просроченной задолженности в на-
рушение законодательных требований виновные лица могут быть привлечены к ответствен-
ности по ст. 14.57 КоАП РФ.

Вы также вправе подать жалобу на действия коллекторов в территориальный орган ФССП 
и органы прокуратуры. Поступление в ФССП сведений о нарушении коллекторской органи-
зацией требований к осуществлению коллекторской деятельности является основанием для 
ее внеплановой проверки.

При выявлении однократного грубого нарушения закона, повлекшего причинение вреда 
жизни, здоровью или имуществу должника и иных лиц, коллекторская организация может 
быть исключена из госреестра и лишится права осуществлять коллекторскую деятельность. 
Те же последствия возможны, если коллекторская организация неоднократно в течение года 
не выполняет предписания ФССП и нарушает требования законодательства о порядке осу-
ществления деятельности по возврату просроченной задолженности физических.

Также, действия коллекторов можно обжаловать в судебном порядке.

К ЧЕМУ ПРИВОДИТ НЕПОГАШЕНИЕ КРЕДИТА ДЛЯ ЗАЕМЩИКА?
Непогашение кредита, как полное, так и частичное, например, просрочка уплаты одного 

или нескольких платежей, может повлечь для заемщика ряд негативных последствий.
Так, просрочив задолженность, вы должны будете уплатить еще и неустойку в соответ-

ствии с условиями кредитного договора (ст. 330 ГК РФ).
Если вы не погасите задолженность добровольно, банк может обратиться в суд (ст. 11 

ГК РФ). Если суд вынесет решение в пользу банка, задолженность может быть погашена в 
том числе за счет реализации вашего имущества.

При обеспечении по кредиту в виде поручительства поручитель несет с заемщиком, как
правило, солидарную ответственность, т.е. банк может предъявить свои финансовые требо-
вания как к заемщику, так и к поручителю. Иногда может быть предусмотрена субсидиарная
ответственность (банк обращается сначала к заемщику, затем уже к поручителю). Если пору-
читель оплатит вашу задолженность по кредиту, он будет вправе в судебном порядке требо-
вать от вас возврата ему уплаченной суммы и начисленных на нее процентов (ст. 365 ГК РФ);

При обеспечении по кредиту в виде залога банк может в судебном порядке обратить взы-
скание на предмет залога (ст. 349 ГК РФ). В данном случае предмет залога будет продан с 
торгов, а полученные денежные средства направлены в погашение задолженности заемщи-
ка. При этом велика вероятность того, что на торгах предмет залога будет продан по цене 
ниже рыночной.

Более выгодно попытаться договориться с банком о добровольной реализации предмета 
залога. Многие банки на это соглашаются. В данном случае предмет залога будет выставлен 
на продажу в обычном порядке по рыночной стоимости и до момента продажи будет про-
должать находиться в залоге у банка. Сама сделка купли-продажи будет проводиться под 
контролем банка.

В любом случае помните, что реализация предмета залога, как по решению суда, так и по 
договоренности с банком, не освобождает от обязанности погасить задолженность в полном 
объеме. Если полученных от реализации предмета залога денежных средств не будет доста-
точно для ее погашения, оставшуюся сумму необходимо будет также вернуть банку.

Также следует отметить, что банк может предпринимать меры, направленные на уплату 
вами просроченных платежей. Такие меры банк может предпринять как самостоятельно, так 
и с привлечением специализированных организаций (коллекторских агентств).

В качестве крайней меры банк может переуступить свои права по кредитному договору 
коллекторскому агентству, т.е. продать долг (ст. 382 ГК РФ). В настоящее время такое право 
банки изначально предусматривают в кредитном договоре, поэтому дополнительного согла-
сия заемщика на продажу долга не требуется.

Вместе с изложенным, если вы допускали случаи возникновения просроченной задолжен-
ности или, тем более, полностью не вернули кредит, ваша кредитная история будет испорчена.

В зависимости от тяжести просрочки это может в будущем привести к получению сле-
дующего кредита на менее выгодных условиях (под более высокую процентную ставку, на 
меньшую сумму и т.п.), а также к отказу в предоставлении нового кредита.

Кроме этого городская прокуратура разъясняет, что Уголовным Кодексом Российской Фе-
дерации регламентирована уголовная ответственность за злостное уклонение гражданина 
от погашения кредиторской задолженности в крупном размере (более полутора миллиона 
рублей), предусматривающая наказание в виде штрафа в размере до двухсот тысяч рублей 
или в размере зарплаты или иного дохода осужденного за период до восемнадцати месяцев, 
либо обязательных работ на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо принудительных 
работ на срок до двух лет, либо ареста на срок до шести месяцев, либо лишения свободы на 
срок до двух лет (ст. 177 УК РФ). 

Таким образом, применение уголовной ответственности к должнику влечет не только ма-
териальные потери, но и соответствующие репутационные последствия в виде наличия су-
димости.

ОБЕЗОПАСЬТЕ СЕБЯ ОТ МОШЕННИЧЕСТВА ПРИ ПОКУПКЕ ЖИЛЬЯ
Основной материальной ценностью граждан было и остается жилое помещение. Распо-

лагая достаточной суммой денежных средств, граждане готовы в любой момент заключить 
договор на приобретение подходящего варианта и получить заветное свидетельство о пра-
ве собственности. 

Многие граждане стараются обезопасить себя, заключая договор долевого строительства, 
считая, что в этом случае не может быть никаких подводных камней. Однако и здесь подсте-
регают мошенники, предлагающие ряд заманчивых условий. Так, преступники обещают и 
цены на несколько порядков ниже рыночных, и возможность оплаты в рассрочку, и кратчай-
шие сроки строительства. На деле же выясняется, что, например, застройщик, собирающий 
с людей деньги, никакого отношения к строительству не имеет. Для того, чтобы обезопасить 
себя от подобных афер, следует прислушаться к следующим советам.

Во-первых, обращайте внимание на цену, явное занижение стоимости квартиры сразу 
должно вызвать у вас подозрения. 

Во-вторых, общайтесь непосредственно с представителями строительной организации, 
побывайте в их головном офисе, проверьте полноту и правильность имеющейся у них раз-
решительной документации.

Поэтому одним из самых надежных способов защиты является ипотека. Поскольку квар-
тира будет являться предметом залога, то и отслеживать добросовестность сделки банк бу-
дет с предельной внимательностью (не из желания помочь вам, а из соображений собствен-
ной финансовой безопасности, конечно).

Еще один излюбленный прием мошенников, имеющих знакомства в органах загса, это 
продажа квартир умерших. Одни просто регистрируют брак с недавно умершим гражда-
нином, потом выписывают его либо сообщают о смерти и продают квартиру ничего не по-
дозревающему покупателю. Другие же действуют гораздо проще – подделывают доверен-
ность от имени умершего и впоследствии реализуют жилье.

Вообще аферисты располагают массой приемов и схем по обману граждан: собирают 
авансовые платежи в пользу продавца с нескольких потенциальных покупателей, а потом 
исчезают; другие проводят мошеннические операции с квартирами одиноких пьяниц, пен-
сионеров; третьи прибегают к шантажу и угрозам. 

Бывают случаи, когда фальсифицируется свидетельство о смерти живого человека и под-
делывается завещание, при этом спустя полгода новый собственник получает свидетельство 
о праве собственности на наследство и, соответственно, вправе распоряжаться имуществом 
по своему усмотрению.

Также, например, по одной из выявленных схем мошенничества иногородним гражданам, 
плохо ориентирующимся на местности, продавали квартиры по ложному адресу. То есть по-
казывали одну квартиру в благоустроенном районе города, а затем, используя совпадения в 
названиях улиц, договор оформляли совсем на другую.

Преступники могут пестрить своими идеями, обещая доверчивым гражданам инвестици-
онные проекты, стопроцентные сделки, выгодные вложения и так далее.

В связи с чем во избежание судебной волокиты по доказыванию добросовестности при-
обретения жилья и использования иных гражданско-правовых способов защиты права соб-
ственности следует действовать в условиях «прозрачности» рынка. Иными словами, не до-
веряя бывалым риелторам и агентам, необходимо самостоятельно получить достоверную 
информацию относительно интересующего объекта.

Вот ключевые аспекты, на которые следует обратить внимание:
1. Информация о приобретаемой квартире (необходимо удостовериться в том, что

гражданин, заявивший о себе как собственник, на самом деле таковым и является и не име-
ет ограничений по распоряжению объектом; запросить «историю» квартиры – подробные 
сведения, в том числе касающиеся предыдущих собственников, чтобы проследить все име-
ющиеся сделки).

2. Информация о личности продавца (необходимо проверить паспорт, дееспособность
указанного лица (обращение к нотариусу, поскольку именно он призван перед удостовере-
нием сделки проверить стороны на дееспособность)).

3. Проверка документов. Оформление сделки купли-продажи предполагает работу с
большим количеством документов, подделка которых очень привлекает мошенников (пе-
реклейка фотографий в паспорте; использование листов различных паспортов как паспорта 
одного гражданина (можно выявить самостоятельно, сверив серию и номер паспорта на ка-
ждой странице); подделка штампов прописки; монтирование ксерокопий документов и т.д.). 
Также следует запомнить, что нельзя покупать квартиру, если вам предъявлены только ко-
пии документов. В этом случае отказаться следует даже при нотариальном удостоверении 
копий. Ведь удостоверение нотариусом копий означает лишь их соответствие оригиналам. 
При этом продавец по таким заверенным копиям может продавать квартиру нескольким по-
купателям. 

Таким образом, можно сделать вывод о том, что если вы, не проявив должной осмотри-
тельности, попали в западню к мошенникам, то суд примет решение о возврате недвижи-
мости законному собственнику. Вам ничего не останется, кроме как исполнить решение су-
да, возвратить имущество, и только потом можно будет ставить вопрос о возмещении вреда 
вам как лицу, пострадавшему от мошеннических действий. Но это только в том случае, ес-
ли удастся установить личность виновника, а сделать это, к сожалению, зачастую очень тя-
жело.

Уголовная ответственность за мошенничество, повлекшее лишение права гражданина на 
жилое помещение, предусмотрена ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ, за совершение ука-
занного преступления предусмотрено наказания в виде лишения свободы на срок до деся-
ти лет.

 Старший помощник 
Мытищинского городского прокурора

младший советник юстиции 
М.А. ГЛАДЫШЕВ

Таблица 2

Должностные оклады
медицинского персонала учреждений дополнительного образования, образовательных 

учреждений, осуществляющих дополнительные функции по содержанию, лечению, 
реабилитации, психолого-педагогической поддержке, связанные с предоставлением 

образования

N 
п/п Наименование должностей

Должностные оклады, установленные в зави-
симости от квалификационной категории 

(в рублях)

высшая первая вторая без катего-
рии

1 2 3 4 5 6
1 Врач-специалист 34 445 32 282 29 371 27 578

2
Заведующий структурным подразде-
лением (медицинским кабинетом) в 
учреждении, отнесенном к:
первой группе по оплате труда руко-
водителей 27 891

второй группе по оплате труда руко-
водителей 26 495

третьей группе по оплате труда руко-
водителей 25 106

четвертой группе по оплате труда 
руководителей 23 710

3 Зубной врач 36 114 33 907 33 015 30 311
4 Фельдшер 28 954 28 199 25 888 23 244
5 Инструктор по лечебной физкультуре 22 934 21 055 18 906 17 363

6 Медицинская сестра*, медицинская 
сестра по массажу 28 199 25 888 23 244 21 349

7 Младшая медицинская сестра по 
уходу за больными** 16 254

8 Санитар (санитарка) 14 300

*Оплата труда по должности «Старшая медицинская сестра» осуществляется по долж-
ностным окладам, предусмотренным для медицинских сестер, с повышением на 20 процен-
тов.

**Уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья.
Начальник управления образования

И.В. Тишина ».

Приложение 5
к постановлению Администрации городского округа Мытищи 

от 12.01.2024 № 70

«Приложение 5
к Положению об оплате труда работников муниципальных образовательных 

учреждений городского округа Мытищи Московской области

Должностные оклады
работников культуры в образовательных учреждениях

№ 
п/п Наименование должностей

Должност-
ные оклады 
(в рублях)

1 2 3
1. Руководящие работники:

1.1.

Заведующий библиотекой, работающий в учреждении, отнесенном 
к группе по оплате труда руководителей:
первой группе 27 288
второй группе 25 926
к другим группам 24 559

1.2. Заведующий библиотекой (библиотечной системой) учреждения, 
имеющего филиалы, институты 31 357

1.3. Заведующий библиотекой учреждения, не имеющей филиалов, ин-
ститутов 30 006

1.4.

Заведующий филиалом библиотеки, заведующий отделом (сектором) 
в библиотеке, отнесенной к группе по оплате труда руководителей:
первой группе 28 644
второй группе 27 288
третьей группе 25 926
четвертой группе 24 559

1.5.

Главный библиотекарь, главный библиограф, ученый секретарь 
в библиотеке, отнесенной к группе по оплате труда руководителей:
первой группе 28 644
второй группе 27 288
третьей группе 25 926
четвертой группе 24 559

1.6.

Заведующий музеем, являющимся структурным подразделением уч-
реждения, отнесенного к группе по оплате труда руководителей:
первой группе по оплате труда руководителей 29 942
второй группе по оплате труда руководителей 28 521
третьей группе по оплате труда руководителей 25 665
четвертой группе по оплате труда руководителей 22 824

2. Специалисты:

2.1.

Библиотекарь:
ведущий 20 746
I категории 20 207
II категории 18 557
без категории 13 949-16 656

2.2.

Лектор (экскурсовод):
I категории 20 746
II категории 20 207
без категории 13 949-18 557

2.3. Организатор экскурсий 13 949-16 656

2.4.

Художник-постановщик:
I категории 24 297
II категории 22 103
без категории 18 557-20 746

2.5.

Режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер):
I категории 24 297
II категории 22 103
без категории 18 557-20 746

2.6.

Аккомпаниатор:
I категории 16 656
II категории 15 294
без категории 13 949

2.7.

Культорганизатор:
I категории 16 656
II категории 15 294
без категории 13 949

2.8.

Руководитель любительского объединения, клуба по интересам:
I категории 16 656
II категории 15 294
без категории 13 949

2.9.

Библиограф:
ведущий 20 746
I категории 20 207
II категории 18 557
без категории 13 949-16 656

3. Служащие:
3.1. Смотритель музейный 11 989

Начальник управления образования

И.В. Тишина ».

Приложение 6
к постановлению Администрации городского округа Мытищи 

от 12.01.2024 № 70

«Приложение 6
к Положению об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений городского округа Мытищи Московской области

Межразрядные тарифные коэффициенты, тарифные ставки по разрядам тарифной сетки по оплате труда рабочих учреждений

Наименование показателей Разряды
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Межразрядные тарифные коэф-
фициенты 1 1,041 1,093 1,143 1,273 1,308 1,441 1,582 1,738 1,905 2,093 2,241

Тарифные ставки
(в рублях) 8 231 8 569 8 997 9 409 10 479 10 767 11 861 13 022 14 306 15 681 17 228 18 446

Начальник управления образования
И.В. Тишина ».


